
9575 12/5 76: Meddelelser fra formenden. 9576 

98. møde.  

Onsdag den 12. maj kl. 11. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
I  skrivelse af dags dato meddeler ministe- 

ren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om særlig 
indkomstsJcat m. v. (Goodwill, aktier og an- 
delsboliger m. v.). 

(Lovf. nr. 250). 

Retsudvalget har afgivet betænkning 
over: 

Forslag til lov om ligsyn m. v. (Lovf. nr. 
20) 

og over: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

svangerskabsafbrydelse. (Lovf. nr. 190). 
Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet 
betænkning over forslag til lov om ændring 
af lov om skattemæssige afskrivninger. 
(Lovf. nr. 146). Eksemplarer vil blive om- 
delt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
hobsen ) :  
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om særlig indkomstskat m. v. (Goodwill, 
aktier og andelsboliger m. v.). 

Da vi i foråret 1975 ændrede reglerne om 
beskatningen af særlig indkomst ved af- 
ståelse af fast ejendom, gav jeg tilsagn om 
at iværksætte en undersøgelse af yderligere 
problemer vedrørende den særlige indkomst- 
skat. Dette spørgsmål indgik også i drøf- 
telserne forud for det såkaldte 홢september- 

forlig", og disse drøftelser førte til, at for- 
liget indeholder en aftale om, at der senest i 
folketingssamlingen 1975-76 skal søges gen- 
nemført et lovforslag til løsning af byerhver- 
venes problemer i forbindelse med loven om 
særlig indkomstskat. 

Med det forslag, som jeg hermed frem- 
sætter, søges disse tilsagn opfyldt.. 

Et af de spørgsmål, som især har betyd- 
ning for byerhvervene, er beskatningen af 
fortjeneste på goodwill. Fra erhvervsside er 
der gentagne gange fremsat ønske om, at 
ældre næringsdrivende, som trækker sig til- 
bage efter at have drevet en mindre virk- 
somhed i en årrække, skal have lempelser i 
den særlige indkomstskat. 

Disse ønsker er imødekommet ved for- 
slaget, idet den særlige indkomstskat fore- 
slås nedsat for personer og dødsboer ved, at 
der indrømmes et særligt fradrag i fortjene- 
sten, når den skattepligtige har ejet virk- 
somheden i mindst 5 år. Fradraget udgør 
efter 5 års ejertid 10 pet. af, den skatte- 
pligtige fortjeneste og stiger herefter med 5 
pet. pr. år, indtil maksimumsfradraget på 
35 pet. nås ved 10 års ejertid. Fradraget, 
kan dog aldrig udgøre mere end 75.000 kr. 

Septemberforliget indeholder også en af- 
tale om lempelse af den særlige indkomst- 
skat af aktier. 

Regeringen foreslår derfor, at beskatnin- 
gen af fortjenester på aktier lempes ved, at 
indkomstårets samlede fortjenester af denne 
art efter fradrag af eventuelle tab nedsættes 
med et fradrag på 5 pot. Dette fradrag kan 
dog maksimalt udgøre 4.000 kr. Begræns- 
ningen får betydning, hvis fortjenesten ud- 
gør 80.000 kr. eller mere. Fradraget gives 
kun i fortjeneste på aktiesalg, der omfattes 
af reglerne om særlig indkomstskat. 

Forslaget indeholder tillige regler om, at 
indehavere af anpartslejligheder eller af 
aktier, andelsbeviser og lignende værdi- 
papirer, hvortil der er knyttet brugsret til 
en beboelseslejlighed, fritages for særlig ind- 
komstskat efter tilsvarende regler, som 
gælder for ejere af parcelhuse og ejerlejlig- 
heder. Heri ligger, at fritagelsen er betinget 
af, at ejeren eller hans husstand har boet 
mindst 2 år i den pågældende lejlighed. Der 
vil kunne dispenseres fra de 2 års beboelse 
under samme betingelser, som gælder for 
parcelhuse og ejerlejligheder, men bortset 
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fra disse tilfælde skal beskatningen ske 
efter samme regler som hidtil, hvis 2-års- 
betingelsen ikke er opfyldt. 

Endelig foreslås en udvidelse af adgangen 
til at fratrække underskud i almindelig ind- 
komst i positiv særlig indkomst, så under- 
skuddet også kan fratrækkes i særlig ind- 
komst for et senere indkomstår. Forslaget 
har især betydning i de tilfælde, hvor en 
virksomhed afstås efter at have givet under- 
skud i et par år. Det forekommer rimeligt, 
at det underskud, som er konstateret i ind- 
komsten for disse år, kan fratrækkes i den 
fortjeneste ved afståelse af virksomhedens 
aktiver, som beskattes med særlig indkomst- 
skat. 

Med disse ord skal jeg anbefale forslaget 
til tingets hurtige og velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Forespørgsel til økonomiministeren af Poul 

Schlüter (KF) og Stetter (KF): 

홢Hvilke oplysninger kan regeringen give 
om valutakrisens virkninger og om landets 
økonomiske situation, og hvad agter rege- 
ringen at gøre for at sikre landets økonomi 
og vor økonomiske selvstændighed?" 

(Forespørgsel nr. XVIII. Anmeldt 23/4 
76. Fremme af foresp. vedt. 27/4 76). 

Første næstformand (Grete Hcekkerwp): 
Jeg gør opmærksom på, at taletiden er 15 

minutter for ordførere og 8 minutter for 
andre. 

Ordføreren for forespørgerne (Stetter) (KF): 
Baggrunden for den stillede forespørgsel 

er den usikkerhed og de åbenbare misÎorstå- 
elser, som er opstået i kølvandet på den 
netop overståede valutakrise. Situationen 
giver anledning til at stille en række spørgs- 
mål; lad mig nævne nogle enkelte: hvilken 
virkning har krisen haft på Danmarks inter- 
nationale likviditet? Hvor stor er vor inter- 
ventionsgæld til Den tyske Forbundsbank? 
Hvordan formodes udenrigshandelen at 
udvikle sig efter momsforhøjelsen pr. 1. 
marts? Hvornår kan forskellen mellem det 

danske og det udenlandske renteniveau ind- 
snævres til forskellen før septemberforliget? 

Det har svirret med tal og med formod- 
ninger, og vi finder, at tiden nu er inde til at 
få regnskabet gjort op og lagt frem og få 
draget de nødvendige konsekvenser, så vidt 
det nu lader sig gøre 홢 ministeren ved, at vi 
er ræsonnable folk i den konservative grup- 
pe. Vi har allerede for flere uger siden læst i 
aviserne, at enkelte af folketingets partier 
ifølge egne udtalelser havde modtaget alvor- 
lige bedømmelser af situationen fra regerin- 
gen. Vi frakender naturligvis ikke disse par- 
tier ret til isoleret at forhandle om løsninger 
af vanskelighederne, men vi mener, at det 
må være korrekt, at væsentlige oplysninger 
om landets økonomiske situation fremlæg- 
ges her i tinget. Vi beder ikke om en masse 
tal og mellemregninger, men om en samlet 
fremstilling af situationen, og vi beder om 
regeringens bedømmelse af landets valutari- 
ske og økonomiske stilling nu og i den nær- 
meste fremtid. Vi kender jo alle økonomimi- 
nisterens ukuelige optimisme, og den glæder 
og varmer os, men den er jo desværre ikke 
altid af en sådan karakter, at den har vist 
sig at være lige berettiget. 

Det, vi har behov for, er en nøgtern og en 
realistisk vurdering, som kan give tinget og 
offentligheden en mulighed for at danne sig 
et indtryk af situationen. Er den så alvorlig, 
som kristeligt folkeparti og venstre giver 
udtryk for? Jeg henviser til hr. Jens Møllers 
udtalelser til Kristeligt Dagblad den 23. 
april om, at vi står over for en akut økono- 
misk krise inden for de nærmeste tre måne- 
der, og jeg henviser til venstres store helsi- 
desannoncer den 30. april om, at der skal 
handles nu, hvis vi ikke vil have andre til at 
løse vore problemer. Jeg ved ikke, om de to 
partier har ret i deres vurdering. Men jeg 
kan kun opfatte hr. Jens Møllers udtalelser 
og teksten i den omtalte annonce som ensbe- 
tydende med, at de to partier nu også me- 
ner, at septemberforliget er utilstrækkeligt. 

Den vurdering har det konservative folke- 
parti haft længe og givet udtryk for mange 
gange, og hvis forligspartierne venstre og 
kristeligt folkeparti nu giver os medhold, 
foreligger der en politisk situation, der må give 
anledning til overvejelse. 

Store dele af erhvervslivet så hen til for- 
ståelsen mellem socialdemokratiet og andre 


